
Město Litomyšl děkuje všem  
partnerům a mecenášům  
za podporu projektu Lázní ducha.  
Máme velkou radost, že (b)lázníte  
spolu s námi a vážíme si vaší  
velkorysosti.   

Těmito slovy popisuje 
ve svém Krvavém románu 
Litomyšl Josef Váchal.  
Ve smyslu jeho odkazu  
vám představujeme  
naše město jako první 
české lázně ducha. 

Vstup na pouliční akce je zdarma, 
na divadelní představení, vybrané 
koncerty, prohlídky a do někte-
rých výstavních prostor je třeba 
zakoupit vstupenku.  
Otevírací doby naleznete  
na www.litomysl.cz 
 
Akci pořádá město Litomyšl  
ve spolupráci se Smetanovým 
domem Litomyšl, Zámeckým  
návrším, Regionálním muzeem 
v Litomyšli, Městskou galerií  
Litomyšl, Městskou knihovnou  
Litomyšl, Farní charitou Litomyšl  
a řadou dalších organizací a firem.  
 
Zahájení 13. litomyšlské lázeňské 
sezóny se koná pod záštitou  
starosty Litomyšle Daniela Brýdla, 
místostarosty Radomila Kašpara, 
hejtmana Pardubického kraje 
Martina Netolického  
a 1. náměstka hejtmana  
a senátora Michala Kortyše.    
 
Změna programu vyhrazena!  
 
Otcové zakladatelé Lázní ducha: 
Ladislav Horáček, Miroslav Brýdl  
a Jaroslav Vencl 

LÁZNĚ 
LITOMYŠL 
LÉČÍ 
LASKAVOU 
LEGRACÍ!

“Je to město  
neobyčejně  
kulturní  
a lázeňské... 
ovšem vodu tam 
nikdo nepije.” 

Barbora Brůnová:  
Smetana & všechno  
možný komiksový – výstava 
v zámeckém pivovaru  
Litomyšlení – dětský program 
na zámeckém návrší 
Bedřich Smetana a Litomyšl, 
Posílám Vám pozdrav  
– výstavy v regionálním muzeu 
Expozice Litomyšl – město 
kultury a vzdělanosti  
v regionálním muzeu 

VÍKENDOVÝ 
PROGRAM

www.lazneducha.cz  

lazneducha 

#lazneducha 

Lázeňská kolonáda 

Lázeňská design zóna 
 

LÁZEŇSKÁ 
MAPA 
LITOMYŠLE

Zámek Litomyšl 
Zámecký park 
Zámecký pivovar a jízdárna  
chrám Nalezení sv. Kříže 
regionální muzeum 
Portmoneum 
1 ar(t) 
Socha B. Smetany 
Knihkupectví Paseka 
Radniční dvorek 
Městská galerie Litomyšl 
Smetanův dům 
Lidový dům 
Kino Sokol 
Music Club Kotelna 
 

Le
to

s 
na

 t
ém

a:
  

Sm
et

an
ův

 k
ul

t 
je

 t
ad

y 
fu

rt
!  

zahájení  
13. litomyšlské 

lázeňské  
sezóny

24. ––– 28. dubna 2024  

Svitavy 
Brno

Andělé na návrší  
– expozice na emporách 
chrámu Nalezení sv. Kříže 
Andělská vyhlídka  
– z chrámu Nalezení sv. Kříže 
100 let od domalování  
Portmonea a vydání Krva-
vého románu J. Váchalem  
– výstava v Portmoneu  
Kapky na kameni  
– výstava v Městské galerii 
v domě U Rytířů 
Slavní čeští skladatelé  
– výstava  v radničním dvorku 
Muzeum domečků,  
panenek a hraček 
Zde mohly být Rychlé šípy   
– Městská hra Nadace Jaroslava 
Foglara – putování od místa 
k místu s tajenkou  
Bedříšek a stroj času  
– start celoměstské hry  
s prvky únikovky  

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15

10.00–15.00 / zámecký park 
SNÍDANĚ  
V TRÁVĚ   
Přijďte na stylový lázeňský 
brunch - občerstvení zajiš-
těno, kytaru, deku a děti 
s sebou. Rozezpívá vás  
Monika Byrtusová (11.00). 
Program pro děti zajistí tety 
z Dudýska.

28. 4.
NEDĚLE



10.00 – 18.00 / park  
u Smetanova domu a dětské 
hřiště na Vodních valech  
SMETANOVA  
DĚTSKÁ SCÉNA   
Taneční obor ZUŠ Bedřicha  
Smetany (10.00) • Mitrix  
z Proseče roztančí i vaše  
dětičky (11.00) • kapela Retro 
Voice (12.00, 13.30, 16.00)  
• Hudebníčci s Dudýskem 
(13.00) • Divadlo b - Malá  
mořská pohádka (15.00)  
• Plyšákový bazárek v trávě 
(16.00) • po celý den: kolotoč 
řezbáře Matěje • Kozí taxi  
• „Notujeme“ zábavné interak-
tivní úkoly pro malé i velké  
• cyklokuriozity • jízda na uni-
kátních bicyklech •  lehátková 
vyhlídka • balónky • oslík  
Piškot • malování na obličej • 
„Unavovadlo“ dětí – kuličková 
dráha • Dudýskova hernička • 
bohaté lázeňské dětské menu 
a další atrakce 
 
10.00 – 17.00  
/ u sochy Bedřicha Smetany  
PŘIJĎTE POGRATULO-
VAT BEDŘICHOVI  
K NAROZENINÁM!   
scéna, na které se bude zpívat, 
hrát a tančit na oslavu  
200. výročí narození Bedřicha 
Smetany (12.00 Monika  

Byrtusová, 13.00 sbor Duha 
z Proseče, 13.30 sbor Láska  
opravdová, 15.00 – 17.00 pro-
gram ZUŠ Bedřicha Smetany) 
 
10.00 – 17.00 / u sochy  
Bedřicha Smetany  
KNIŽNÍ HRABÁK  
antikvariát pod širým nebem, 
burza vinylů 
 
10.00 – 18.00  
/ Šantovo náměstí    
LÁZEŇSKÁ  
DESIGN ZÓNA  
Lázně ducha Litomyšl se  
spojily se slavným  
MINT Marketem! Díky tomu 
u nás vznikne design zóna, 
kterou nesmíte minout!   
 
10.00 – 19.00  
/ regionální muzeum 
LÁZEŇSKÁ POHODA 
V MUZEU  
sluneční lázně na terasách  
pod muzeem 
hudební doprovod: 11.00 Sbor 
paní a dívek, Vlastimil a Lilium, 
13.00 Big band ZUŠ Litomyšl  
 
10.30 / chrám Nalezení sv. Kříže 
DO VŠECH KOUTŮ NÁVRŠÍ  
prohlídka revitalizovaných 
budov na zámeckém návrší 
a míst, kam turista nemůže 
 

od 10.00 
KOLONÁDA OŽÍVÁ  
Veterán klub Litomyšl • Lily 
moto racing • Četnická pátrací 
stanice Pardubice • stánek Tady 
je Kudějovo • Milevské maškary 
• Otužilci z České Třebové  
• Šviháci V. Boštík a P. Vymazal 
• kuličková dráha • Spolek  
českých kolařů cestovatelů  
Vysoké Mýto • Piano Bar  
P. Vymazalové • Kriss Juggling  
• Vítek Maštalíř • výstava  
dobových kočárků • Zvukolázně 
v 1ar(t) • Sbor paní a dívek  
• Sbor Vlastimil • „krojované  
párečky“ z Příluky • taneční 
skupina Amapola Tribe  
• Lázeňské duchovní smyčcové 
kvarteto • Dudýskova hernička 
• lázeňské občerstvení  
• soutěž Lázeňské prameny   
• lázeňské lavičky a další…  
 
10.00 – 12.00 / Městská  
galerie v domě U Rytířů 
VÝTVARNÁ DÍLNA   
S M. DOLEŽALOVOU  
Ilustrátorka a lektorka Markéta 
Doležalová vám zpříjemní  
lázeňský víkend výtvarným 
workshopem! 
 
10.00 – 16.00 / Toulovcovo  
náměstí – za kostelem  
FOTOATELIÉR  
A KNIHKUPECTVÍ  
H.R.G. NA ULICI    
nechte si udělat obrázek a sou-
těžte o nejkrásnější lázeňský 
klobouk, kostým a lázeňský pár 
  

27. 4.
SOBOTA

11.00 a 16.00  
/ Jiráskova ulice - u pošty  
SVEZTE SE HISTORICKOU 
KAROSOU RTO LUX  
Z ROKU 1969 
díky novému přírůstku muzea 
ve Vysokém Mýtě vás zveme 
k okružní jízdě po Litomyšli! 
 
13.30 / regionální muzeum  
OTUŽILCI ČESKÁ TŘEBOVÁ 
V SUDU U MUZEA  
 
13.40 / lázeňská kolonáda  
PRŮJEZD AUTO-MOTO  
VETERÁNŮ KOLONÁDOU  
 
14.00 – 19.00  
/ před Lidovým domem 
PO KALÍŠKU S LITOMANKOU  
odpoledne s litomyšlskou  
dechovkou, soutěž o nejlepší 
domácí pálenku. Náhodné pře-
kvapení pro kolemjdoucí  
(17.00 – 19.00) 
 

14.00 / Zámecká scéna  
na prvním zámeckém nádvoří 
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 
LITOMYŠLSKÉ  
LÁZEŇSKÉ SEZÓNY  
a představení celoměstské hry 
Bedříšek a stroj času  
zahraje Stanley's Dixie Street 
Band, moderuje Václav Žmolík 
 
14.15 / ze zámeckého návrší 
na Toulovcovo náměstí 
PRŮVOD  
KOLONÁDOU   
  
14.30 / Hlavní lázeňská scéna 
na Toulovcově náměstí 
KRVAVÝ ROMÁN 
Představení v pořadí pátého 
vydání knihy Josefa Váchala, 
při příležitosti 100 let od jeho 
prvního vydání  uvede  
do života Anna Horáčková, 
Hana Klimešová, Miroslav 
Brýdl a manželé Švehelkovi. 
 
14.30 - 18.00 / Zámecká scéna 
na prvním zámeckém nádvoří 
TANČÍRNA U HUBATÉ ANKY 
• tančí Swing Busters (taneční 
lekce v 15, 16 a 17 hodin) 
• hrají Mr. Kong & His Swin-
ging Monkeys • stylový bar 
s hubatou obsluhou, dospě-
lácké soutěže • Bedřichova 11 
a další litomyšlské speciály 
přímo před bývalým pivova-
rem rodiny Smetanových 

STŘEDA 
 
19.30 / Kino Sokol 
PIANO NA KŘIŽOVATCE  
poetický hudební film nato-
čený v době koronaviru  
 
 

ČTVRTEK 
 
17.30 / Městská galerie 
v domě U Rytířů 
60’ O UMĚNÍ V LITOMYŠLI 
Historik Slávek Vosyka na-
bídne vhled pod pokličku dějin 
místní výtvarné scény. Pro-
zradí zajímavosti spojené 
s kulturním životem města 
a pikantnosti ze životů vý-
znamných umělců, kteří měli 
vztah k Litomyšli.  
 
18.00 / Portmoneum 
– Museum Josefa Váchala 
BOŽSKÝ MYSTIK  
A BÁSNÍK JOSEF ŠIMÁNEK  
komponovaný pořad  
Martina Jirouška   
 
18.00 / Vinotéka a vinárna 
U Mydláře 
JIŘÍ KRÁL  
vernisáž výstavy obrazů 
 
19.30 / Kino Sokol 
ECCE HOMO  
BEDŘICH SMETANA  
pohnutý život a geniální dílo 
velikána české hudby  
v poutavém dokumentu  

PÁTEK 
 
17.30 / Městská galerie  
v domě U Rytířů 
KAPKY NA KAMENI 
komentovaná prohlídka  
výstavou 
 
19.00 / Radniční dvorek 
na Smetanově náměstí  
SLAVNÍ ČEŠTÍ SKLADATELÉ  
Vernisáž putovní výstavy 
k Roku české hudby 2024  
prezentující čtyři skladatelské 
osobnosti: Bedřicha Smetanu, 
Antonína Dvořáka, Leoše  
Janáčka a Bohuslava Martinů   
 
19.00 / Smetanův dům 
DAVID KOLLER –  
TOUR LP XXIII  
zpěvák, bubeník a autor 
mnoha hitů přijede s kapelou 
a s písněmi ve speciálních 
akustických aranžích 
 
20.00 / Music Club Kotelna 
IVAN MLÁDEK  
& BANJO BAND   
Žijící legenda – multiinstru-
mentalista, zpěvák, bavič,  
textař, skladatel, komik,  
kreslíř, scénárista, který  
do lázní ducha jistě zapadne!   
     
21.00 / chrám Nalezení  
sv. Kříže  
NOČNÍ KOMENTOVANÁ  
PROHLÍDKA CHRÁMU 
 
 
Od středy do pátku možnost 
hlídání dětí po dobu programu! 
Platí se dle ceníku Dudýsku, 
doporučujeme rezervaci 
na 604 972 534.

24. — 
26. 4.

15.00 / Hlavní lázeňská scéna 
na Toulovcově náměstí  
BEE BAND 
swingová hudba, humor,  
zábava, během odpoledne  
vyhlášení divácké soutěže 
elegance auto-moto-veteránů 
a celoroční soutěže Lázeňské 
prameny  
 
16.00 / Knihkupectví Paseka 
MALÝ LITERÁRNÍ KVÍZ 
Čtení knih s otázkami – 
úspěšní odpovídající budou 
odměněni knihou.    
 
17.00 / Hlavní lázeňská scéna 
na Toulovcově náměstí 
MICHAL HORÁK 
S KAPELOU      
Písničkář a vystudovaný peda-
gog tentokrát přijede s celou 
kapelou! Těšit se můžete 
na chytrý humor a chytlavé 
melodie! 
 
18.00 / Hlavní lázeňská scéna 
na Toulovcově náměstí 
VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ 
SOUTĚŽE   
o nejkrásnější lázeňský klo-
bouk, kostým a lázeňský pár 
(uzávěrka soutěže v 16.00)  

19.00 / Hlavní lázeňská scéna 
na Toulovcově náměstí 
JAN SMIGMATOR  
& BAND     
výjimečný český swingový 
zpěvák, moderátor, dramaturg 
pořadu Klub Evergreen  
v projektu „Z Carnegie Hall  
až na Lázně ducha!“  
 
20.00 / Music Club Kotelna 
PPU EGON BONDY  
TOUR 2024 
koncert k 50. výročí od zahá-
jení nahrávání jedné z nejslav-
nějších desek československé 
kultury Egon Bondy’s Happy 
Hearts Club Banned skupiny 
The Plastic People Of The 
Universe   

 
21.00 / Hlavní lázeňská scéna 
na Toulovcově náměstí 
ATARÉS  
Latinsko-americké rytmy nás 
zaručeně roztancují a bude-li 
třeba, tak i zahřejí!  
    
21.00  
/ chrám Nalezení sv. Kříže  
NOČNÍ KOMENTOVANÁ  
PROHLÍDKA CHRÁMU 
 
22.00 / Music Club Kotelna  
LÁZEŇSKÁ AFTERPÁRTY  
 

Zkuste se vrátit na začátek 
20. století a v šatech  
po babičce či dědečkovi 
pojďte korzovat lázeňskou 
kolonádou. Vítány jsou 
také vycházkové hole,  
paraplíčka, vějíře…

BEDŘÍŠEK 
A STROJ  

ČASU

START  
CELOMĚSTSKÉ  

HRY 

= program pro děti 


